PAGE
3

Общественная организация
ВСЕОБЩАЯ КОНФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

международное профсоюзное объединение
(ВКП)
СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11 апреля 2014 г.

	№
	3-6

	Москва

Об участии членских организаций ВКП в летней детской оздоровительной кампании 2013 года и опыте этой работы Национальной конфедерации профсоюзов Молдовы

На фоне продолжающегося ухудшения состояния здоровья подрастающего поколения, в условиях снижения жизненного уровня многих семей, напряженной экологической обстановки организация отдыха и оздоровления детей в летний период имеет очень важное социальное значение.
ВКП исходит из того, что создание необходимых правовых, организационных, финансовых и экономических условий для проведения массового, широко доступного отдыха и оздоровления детей должно быть одним из важных направлений социальной политики государств, всех институтов гражданского общества в отношении семьи и детства.

Совет ВКП отмечает, что членские организации ВКП – объединения профсоюзов независимых государств и международные отраслевые объединения профсоюзов, в работе по защите трудовых, экономических и социальных прав и интересов членов профсоюзов, уделяют постоянное внимание организации отдыха и оздоровления детей, как одному из важных направлений деятельности профсоюзов.

На заседаниях Исполкома ВКП и Комиссии ВКП по гуманитарному сотрудничеству и информации был обобщен опыт работы в этом направлении профцентров Таджикистана, Украины, России и Международной конфедерации профсоюзов железнодорожников и транспортных строителей.

В результате комплексного подхода органов власти, работодателей, профсоюзов и общественности, ежегодная работа по летнему оздоровлению детей и подростков постепенно меняется в лучшую сторону.
Анализ ситуации и представленная информация показывают, что в работе по организации и проведению летнего отдыха детей складывается определенная система.

Придавая важное значение деятельности профсоюзов по организации летнего отдыха и оздоровления детей, Совет ВКП постановляет:

1. Информацию «Об участии членских организаций ВКП в летней детской оздоровительной кампании 2013 года и опыте этой работы Национальной конфедерации профсоюзов Молдовы» принять к сведению (прилагается).

2. Одобрить работу Национальной конфедерации профсоюзов Молдовы по организации летнего отдыха и оздоровления детей.
3. Рекомендовать объединениям профсоюзов независимых государств, международным отраслевым объединениям профсоюзов:

3.1. Провести необходимую работу по организации и проведению летнего отдыха и оздоровления детей в 2014 году, широко используя при этом опыт работы членских организаций ВКП.
3.2. В Генеральные и отраслевые соглашения, коллективные договора и соглашения включать положения о создании необходимых правовых, организационных, финансовых и экономических условий для организации массового, широко доступного отдыха и оздоровления детей. Основное внимание уделять проблемам развития и укрепления материально-технической базы детского отдыха, укомплектованности детских оздоровительных учреждений кадрами, кооперации средств местных органов власти, предприятий, работодателей и профсоюзов на оздоровление детей.

3.3. Эффективнее использовать систему социального партнерства для участия в реализации государственных, региональных и отраслевых программ и соглашений, направленных на развитие отдыха и оздоровления детей, частичного финансирования из государственных средств оздоровления детей в ведомственных лагерях, разработку и утверждение нормативов функционирования детских оздоровительных учреждений, совершенствование воспитательной работы с детьми; обеспечения безопасности детей во время их нахождения в оздоровительных учреждениях, при перевозке к местам отдыха и обратно, санитарно-эпидемиологического благополучия в детских оздоровительных учреждениях.
3.4. На заседаниях профсоюзных комитетов, их соответствующих комиссий, совещаниях с руководителями различного уровня рассмотреть следующие вопросы:
- об эффективности использования средств, выделяемых на детскую оздоровительную кампанию;
- о компенсации затрат на подготовку летней оздоровительной кампании организациям, на балансе которых находятся детские оздоровительные учреждения;
- о реализации программ улучшения материально-технической базы загородных детских оздоровительных учреждений;
- о противодействии перепрофилированию, приостановке деятельности и использованию не по назначению детских загородных оздоровительных лагерей;
- о разработке и использовании целевых образовательных и досуговых программ для детей в период оздоровительного отдыха;
- о создании безопасных условий для детей в период пребывания их в оздоровительных учреждениях, при перевозке к местам отдыха и обратно, проведении экскурсионных и спортивных мероприятий, организации купания в водоемах; о качестве подбора и организации работы педагогического, медицинского и обслуживающего персонала в загородных детских оздоровительных учреждениях;
- о подготовке оздоровительных лагерей к заезду и обеспечению бесперебойного водоснабжения, качественного состояния пищеблоков, мест общего пользования.
3.5. Обеспечить профсоюзный контроль за организацией оздоровления и отдыха детей работающих, осуществлять мониторинг проведения оздоровительной кампании.
4. Департаменту ВКП по вопросам охраны труда, здоровья и гуманитарным проблемам оказывать консультативную помощь членским организациям ВКП по вопросам организации и проведения детской оздоровительной кампании, анализировать и обобщать опыт работы в этом направлении.
5. Издать специальную брошюру нормативно-правовых документов по организации летнего отдыха и оздоровления детей и участию в этой работе профсоюзов.
Президент ВКП
М.В. Шмаков